
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-336

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE INTERVENTI VARI INERENTI VIA AUREA DI PALAZZO 
ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA (CIG DIVERSI).

Adottata il 06/12/2022
Esecutiva dal 12/12/2022

06/12/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-336

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE INTERVENTI VARI  INERENTI VIA AUREA  DI PALAZZO 
ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA (CIG DIVERSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto inoltre:

- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Richiamati:

- l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modificata dall’art. 51, 
comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge di conversione 
29  luglio  2021,  n.  108,  che  prevede la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che nella procedura di cui al-
l'articolo 36 comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affida-
mento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requi-
siti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Premesso che Palazzo Rosso: 

- già dimora dei Brignole-Sale, donata alla città nel 1874 e oggi parte come casa-museo del percorso 
dei Musei di Strada Nuova, conserva opere d’arte, mobili e arredi monumentali riconducibili ai fasti  
di un passato di residenza aristocratica, di età barocca e rocaille (XVII-XVIII secolo);
- è stato chiuso al pubblico dal 2020 per lavori di adeguamento impiantistico e funzionale che inte-
ressano il corpo nobile dell’edificio, ove sono ubicate la maggior parte delle opere d’arte; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, nell’ambito della riapertura al pubblico di Palazzo Rosso, per migliorare l’identifi-
cazione dei percorsi all’interno dell’atrio dell’edificio e l’accessibilità da parte di tutti i fruitori alla 
nuova Sala contenente il Plastico Multisensoriale della Via Aurea (lato mare e lato monte) e le inter-
facce aptiche dei prospetti di Palazzo Bianco e Rosso siti al piano terra di quest’ultimo, introducen-
do un elemento di ausilio alla visita, vale a dire una mappa tattile autoportante posta in corrispon-
denza della zona di ingresso alla sala, sono necessari:

a) realizzazione e posa in opera di una mappa tattile contenente le informazioni necessarie per per-
mettere a fruitori disabili visivi di avere piena consapevolezza del luogo e del posizionamento degli 
elementi multisensoriali all’interno della Sala e muoversi quindi all’interno in autonomia;
b) realizzazione e posa in opera di 50 ml di passiera in tessuto colore rosso;
c) realizzazione e posa in opera di n.5 colonnine tendinastro di colore nero con nastro rosso estensi-
bile;

Considerato altresì che:

- per gli affidamenti di cui alle lettere a), b), c) si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. e nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, sentito in 
merito il Responsabile delle Collezioni di riferimento, individuando:

a)  Incisoria  Vicentina  Mirko  Treu  S.R.L–  Via  E.T.  Moneta  198–  36100  Vicenza  –  P.IVA 
01925310243, che, per la realizzazione e posa di una mappa tattile un importo pari ad € 2.835,28 
comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo  prot.n.2022/448913.E,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio;
b) Vaccheri Parati  S.R.L. Via Passaggi 49/51/53 R– 16131 Genova – P.IVA 00325840106, che 
richiede, per la realizzazione e posa in opera di 50 ml di passiera, un importo pari ad € 210,45 
comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo  prot.n.2022/448869.E,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio;
c) COE Segnaletica S.R.L. Via Renata Bianchi 63p/1– 16152 Genova – P.IVA 02400190993, che 
richiede per la  realizzazione e posa di  n.  5 colonnine tendinastro un importo  pari  ad € 555,10 
comprensivo  di  IVA  22%,  come  da  preventivo  prot.n.2022/448825.E,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio;

- gli importi richiesti dagli operatori economici sono ritenuti congrui, sentiti in merito, per quanto di 
competenza, il Responsabile delle Collezioni di riferimento e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Museografico; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, i seguenti servizi ai seguenti fornitori:

a)  Incisoria  Vicentina  Mirko  Treu  S.R.L–  Via  E.T.  Moneta  198–  36100  Vicenza  –  P.IVA 
01925310243, per realizzazione e posa in opera di una mappa tattile per € 2.835,28 comprensivo di 
IVA 22%, come da preventivo prot.n.2022/448913.E, conservato agli atti dell’ufficio;
b) Vaccheri Parati S.R.L. Via Passaggi 49/51/53 R– 16131 Genova – P.IVA 00325840106, per la 
realizzazione e posa in opera di 50 ml di passiera, per € 210,45 comprensivo di IVA 22%, come da 
preventivo prot.n.2022/448869.E, conservato agli atti dell’ufficio;
c) COE Segnaletica S.R.L. Via Renata Bianchi 63p/1– 16152 Genova – P.IVA 02400190993, che 
richiede per la realizzazione e posa in opera di n. 5 colonnine tendinastro per € 555,10 comprensivo 
di IVA 22%, come da preventivo prot.n.2022/448825.E, conservato agli atti dell’ufficio;

3) gli importi richiesti dagli operatori economici sono ritenuti congrui, sentiti in merito, per quanto 
di  competenza,  il  Responsabile  delle  Collezioni  di  riferimento  e  il  Responsabile  dell’Ufficio 
Tecnico Museografico; 

4) di impegnare, la somma complessiva di € 3.600,83 comprensiva di IVA 22%, ove dovuta,  sul 
capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.40  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del 
Bilancio  2022  sul  bilancio  2022,  ambito  commerciale,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.003 
“Manutenzione ordinaria di mobili e arredi”;
così come segue:

a) € 2.835,28 in favore di Incisoria Vicentina Mirko Treu S.R.L (Imponibile €2.324,00 oltre Iva 
22% € 511,28) (BENF. 60604) CIG ZAF38BFAC6 (IMP. 2022/16508);
 b) € 210,45 in favore di Vaccheri  Parati  S.R.L.  (Imponibile  € 172,50 oltre Iva 22% € 37,95) 
(BENF. 46781) CIG Z6C38BFD4E (IMP. 2022/16509); 
c) € 555,10 in favore di COE Segnaletica S.R.L (Imponibile € 455,00 oltre Iva 22% € 100,50) 
(BENF. 54881) CIG ZD338BFD9D (IMP. 2022/16510);     

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare infine atto che:

-  la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEpA)   ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall'art.  1,  comma  130  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-336
AD OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE  INTERVENTI  VARI  INERENTI  VIA  AUREA  DI  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA (CIG DIVERSI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


